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Диссертатсияи унвончу-докторанти кафедраи сиёсатшиносй ва 
муносибатх,ои байналмилалии МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав» Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи «Набардхои 
иттилоотй ва хусусиятх,ои онх,о дар шароити рушди технологиями раками 
(дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй дар 
кафедраи сиёсатшиносй ва муносибатхои байналмилалии Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав омода гардидааст.

Дар мархалаи омода намудани диссертатсия Саидзода Диловар 
Абдулахад ба хайси унвончу-докторанти кафедраи сиёсатшиносй ва 
муносибатхои байналмилалии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав баромад намудааст.

Саидзода Диловар Абдулахад Донишгохи миллии Точикистонро соли 
2015 аз руйи ихтисоси «сиёсат ва идораи давлатй» хатм намудааст (ДТО 
№0174023)

Солхои 2017-2019 унвончуйи кафедраи умумидонишгохии фалсафа ва 
сиёсатшиносии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав буд. 
Соли 2019 диссертатсияи номзадии худро дар мавзуи «Хусусиятхои 
ташаккули сарварии сиёсй дар шароити тагйирпазирии чомеа (тачрибаи 
Точикистон)» аз руйи ихтисоси 23.00.02 -  Ниходхо, равандхо ва 
технологияхои сиёсй химоя карда, сазовори дарачаи илмии номзади илмхои 
сиёсй гардидааст (02.03.2020 №57, ДНИ №0398)

Номбурда бо фармоиши ректори Муассисаи давлатии таълимии 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 21.12.2021, №446а- 
фа хдмчун унвончу-докторанти кафедраи сиёсатшиносй ва муносибатхои



байналмилалии Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав кабул 
карда шудааст.

Мавзуи диссертатсияи Саидзода Д.А. барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои сиёсй дар чаласаи Шурой олимони факултети сиёсат ва 
идораи давлатии МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав» аз 24.11.2021, чдласаи №4 ва мачлиси Шурой олимони МДТ 
«Донишгохи давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 30.11.2021, 
чаласаи №4 тасдик шудааст.

Мушовири илмй -  доктори илмхои сиёсй, профессор, узви вобастаи 
Академияи миллии илмхои Точикистон, сарходими илмии шуъбаи 
масъалахои сиёсй муносибатхои байналмилалии Института фалсафа ва 
сиёсатшиносии ба номи А. Баховаддинови Академияи миллии илмхои 
Точикистон Мухаммад Абдурахмон Навруз мебошад.

Диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар чаласаи васеи 
кафедраи сиёсатшиносй ва муносибатхои байналмилалии МДТ «Донишгохи 
давлатии Бохтар ба номи Носири Хусрав» аз 14.02.2026, №7 мухокима 
гардидааст. Ба диссертатсия аз чониби мукарризон бахои мусбат дода шуда, 
ба зинаи навбатии химоя тавсия дода шудааст.

Оид ба натичаи баррасии диссертатсия дар мавзуи «Набардхои 
иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди технологияхои ракамй 
(дар мисоли Точикистон)» чунин хул оса кабул карда шуд:

Мутобикати ихтисос ва номи мавзуъ ба шиносномаи ихтисос ва 
мухтавои диссертатсия. Тахкикоти диссертатсионй, ки барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй муайян гардидааст, ба рамзи ихтисоси 
тасдикнамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии 
Точикистон 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй мутобикат 
менамояд. Дар банди 8-уми шиносномаи ихтисоси мазкур «Субъектхои 
ноаён дар сиёсат», дар банди 10-ум «Назарияи аксионизми сиёсй», 
«Консепсияи рушди устувор дар илмхои сиёсй» ва дар банди 11 -ум 
«Омилхои хавф» ва «Усулхои тахлили хавфхои сиёсй» барои тахкик 
пешбинй гардидаанд. Дар тахкикоти диссертатсионии довталаби дарачаи 
илмии доктори илмхои сиёсй асосхои назариявию методологии тахкики 
набардхои иттилоотй, холати тавсеаи онхо дар шароити рушди 
ракамикунонй ва инкишофи чомеаи иттилоотй, хатархо ва тахдидхои вобаста 
ба набардхои иттилоотй ва инкишофи тахдидхои гайрианъанавии иттиоотй 
ва таъсири онхо ба амният ва суботи Точикистон, таъмини анимяти 
иттилоотй, амнияти киберй, механизми химояи манфиатхои миллй дар 
шароити тавсеаи набардхои иттилоотй, сенарияи набардхои иттилоотй ва
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гайра масъулахои мухимми никшофи назария ва амалияи сиёсй мавриди 
тахкик ва хулосагирихо карор гирифтаанд.

Алокамандии мавзуи диссертатсия ба самтхои афзалиятноки рушди 
илм, техника ва технология дар чумхурй. Диссертатсия аз руйи мазмуну 
мундаричаи худ бо мавзуъхои пешбининамудаи тахкикоти диссертатсионй 
дар доираи ичроиши мавзуи корхои илмию тахкикотии кафедраи 
сиёсатшиносй ва муносибатхои байналхалкии МДТ «Донишгохи давлатии 
Бохтар ба номи Носири Хусрав» дар мавзуи «Равандхои сиёсй дар замони 
чахонишавй: чанбахои дохилй ва берунй» (барои солхои 2021 - 2025) 
гузаронида шудааст. Инчунин диссертатсияи мазкур аз руйи мухтавои худ бо 
мавзуъхои пешбининамудаи Кдрори Хукумати Ч,умхурии Точикистон аз 
26.09.2020, тах,ти №503 «Дар бораи самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва 
илмию техники дар Ч,умхурии Точикистон барои солхои 2021-2025» 
мувофикат менамояд. Дар карори мазкур «манфиатхои мухимми миллй», 
«амнияти иттилоотй», «тахдидхои нави чахонй», «кибертерроризм», 
«киберчиноятхо» ва г. барои тахкик пешбинй гардидаанд. Дар баробари ин 
тахкикоти диссертатсионй вобаста ба мухтавое, ки дорад ба мавзухои 
пешбинишудаи К^арори Хукумати Ч^умхурии Точикистон аз 28.02.2025, тахти 
№ 114 «Дар бораи самтхои афзалиятноки тахкикоти илмй ва илмию техникй 
дар Чумхурии Точикистон барои давраи то соли 2030» мувофикат менамояд. 
Дар карори мазкур «технологияхои ракамй», «идоракунии самараноки 
технологияхои ракамй», «зехни сунъй», «ивази вазифахои сохаи 
хизматрасонии давлатй ба зехни сунъй», «технологияхои коммуникатсионй 
ва амнияти иттилоотй», «баланд бардоштани устуворй ва амният», «амнияти 
кабул, нигахдорй, интикол ва коркарди иттилоот», «тахдидхои нави чахонй» 
ва гайра барои тахкик пешбинй гардидаанд.

Тахкикоти диссертатсионии Саидзода Д. А. дар шароти тавсеаи 
набардхои иттилоотй бахри таъмини амнияти иттилоотй, мустакилияти 
давлат дар фазой иттилоотй, механизмхои нигох доштан ва тахким 
бахшидани истиклолияти иттилоотй, сенарияхои муваффаки набардхои 
иттилоотй, тахкими зарфиатхои иттилоотй ва киберии давлат дар шароити 
нави афзоиши тахдиду хатархои иттилоотй барои Ч,умхурии Точикистон хам 
ахаммияти мухимми назариявй ва хам ахаммияти бештари амалиро сохиб 
мебошад.

Мутобикати теъдод ва мазмуни интишороти натичахои илмй ба 
мухтавои диссертатсия ва автореферата он. Натичахои асосии тахкики 
кори диссертатсионии Саидзода Диловар Абдулахад барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои сиёсй дар маколахои илмй ва маърузахои муаллиф
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нашр гардидаанд. Интишороти докторант вобаста ба мавзуи тахкики илмии у 
чоп шудаанд ва аз руйи мазмуну мундаричаи худ бо мухтавои диссертатсия 
ва автореферата он пурра мутобикат доранд. Муаллифи диссертатсия вобаста 
ба мавзуи тахкики илмии худ 15 макола дар мачаллахои такризшавандаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон ва 
5 маъруза дар конференсияхои чумхуриявию байналмилалй ба нашр 
расонидааст. Теъдоди интишороти унвончуи дарачаи илмии доктори илмхои 
сиёсй ба талаботи банди 35-и Тартиби додани дарачах,ои илмй, ки бо карор 
Х,укумати Ч,умхурии Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо бо 
карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26.06.2023, №295) тасдик 
шудааст, мутобикат менамояд.

Мавчудияти санадхои тасдиккунандаи татбици натичахои илмй дар 
истехсолот ё имконияти татбик намудани онхо. Хулосахое, ки аз чониби 
муаллиф тахия гардидаанд, дар ташаккули назарияи набардхои иттилоотй 
идораи воситахо, технологияхои иттилоотй, фазой разами ва омузиши 
минбаъдаи набардхои иттилоотй ва масъалаи тавсеаи онхо дар шароити рушди 
бесобикаи воситахои иттилоотй ва иртиботй ахамияти илмию методологй 
доранд. Таснифоте, ки муаллиф пешниход кардааст, барои тахлили минбаъдаи 
тахдидхои замони муосир метавонад истифода бурда шавад. Дар консепсияи 
пешниходнамудаи муаллиф таъмини сохибихтиёрии иттилоотй, иштирок ва ба 
нафъи худ зухур пайдо кардани Чумхурии Точикистон бо назардошти 
пешбурди фаъолияти назорати фазой итилоотй, ихтиёрдории технологияи 
ракамй дар шароити тавсеаи набардхои иттилоотй , пешбинй гардидааст.

Натичахои тахкикоти диссертатсионй дар раванди истехсолот, яъне 
хангоми таълими бахшхои илмхои сиёсй мавриди истифода карор 
гирифтаанд. Дар ин бора санади тасдиккунандаи татбщ и натичахои илмй 
- Санад дар бораи истифодаи натичахои Корхои илмию тахк;ик;отй (КИТ) 
дар раванди таълим аз таърихи 12-уми октябри соли 2024 мавчуд аст. 
Натичахои тахкикот хамчунин барои такмили барномахои таълимии 
донишгоххо ва омузишхои касбии кормандони давлатй ахамияти баланд 
доранд. Таълими мутахассисони сохаи амнияти иттилоотй, сиёсатшиносй, 
коммуникатсияи ракамй ва идоракунии стратегии иттилооти сиёсй метавонад 
дар асоси маълумоти бадастомада такмил дода шавад, ки ба тавсеаи захирахои 
инсонй ва тахкими ик;тидори миллй дар сохди хифзи фазой иттилоотй 
мусоидат мекунад. Мухим ин аст, ки хулосахои тахкикот барои возеху 
равшан намудани хусусиятхои бевоситаи набардх;ои иттилоотй, холати 
химояшавандагии манфиатхои миллй дар фазой иттилоотиву ракамй низ 
мусоидат менамоянд.
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Натичахои тахкикоти диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои сиёсй дар раванди таълими фанхои «Сиёсатшиносй», 
«Геополитика», «Технологияи сиёсй», «Амнияти миллй», «Тмоюлхои асосии 
инкишофи давлати муосир», «Сиёсати давлатй ва идоракунй», «Раванди 
сиёсй», «Сиёсат ва BAO», «Манфиатхои миллй», инчунин дар тахияи 
барномахои таълимй ва китобхои дарсии фанхои мазкур метавонанд истифода 
шаванд.

Сахми довталаб дар ичрои тахкики диссертатсионй. Сахми шахсии 
довталаби дарёфти дарачаи илмй дар ичро ва татбики тахкикоти 
диссертатсионй дорой хусусияти муайянкунанда мебошад. Муаллиф дар 
тамоми мархилахои тахкикот, аз мархилаи ташаккули гояи илмй то чамъбаст ва 
тахияи хулосахои нихой, иштироки фаъол ва мустаким доштааст. Интихоби 
мавзуи тахкик, муайян намудани объект ва предмети тахкикот, асосноккунии 
хадафу вазифахо, инчунин- тахияи фарзияи илмй пурра аз чониби довталаб 
анчом дода шудааст. Дар раванди коркарди заминахои назариявй ва 
методологии тахкикот муаллиф доираи васеи адабиёти илмии ватанй ва 
хоричиро мавриди омузиш, тахлил ва мукоиса карор дода, заминаи мустахками 
илмиро барои омузиши худ фарохам овардааст. Х,амзамон, довталаб чихати 
таъмин намудани асоснокии эмпирикии натичдхо хачми зарурии сарчашмахои 
иттилоотй, маводхои тахлилй ва маълумоти омориро чамъоварй, коркард ва 
арзёбй намуда, онхоро дар доираи консепсияи илмии тахкикот истифода 
бурдааст. Натичахои асосии тахкикот дар шакли маколахои илмии мустакил 
тахия гардида, дар мачаллахои тахассусии илмй ба табъ расонида шудаанд. 
Хулосахои илмй, натичахои чамъбастй ва тавсияхои амалй, ки барои татбики 
натичахои тахкикот дар сохахои дахлдор пешниход шудаанд, мустакиман аз 
чониби довталаб тахия гардида, дорой ахаммияти назариявй ва амалй 
мебошанд. Ба ин васила, сахми шахсии муаллиф дар анчом ва рушди тахкикоти 
диссертатсионй хамчун фаъолияти мустакили илмй, эчодй арзёбй гардида, 
сатхи баланди омодагии касбй ва тадкикотии уро инъикос менамояд.

Тахкикоти диссертатсионии Саидзода Д.А. дар мавзуи «Набардхои 
иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди технологияхои ракамй 
(дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои 
сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва технологияи сиёсй кори 
илмии баанчомёфта ба хисоб меравад.

Мавзуи диссертатсионии Саидзода Д.А. ба талаботи бандхои 32 ва 33 
Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо карори Хукумати Чумхурии 
Точикистон аз 30.06.2021, №267 (бо тагйиру иловахо аз 26.06.2023, №295) 
тасдик шудааст, чавобгу мебошад. Мазмуну мундаричаи тахдакот ва мавзуи
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диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмии 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва 
технологиям сиёсй мувофикат менамоянд. Кори диссертатсионй чихати 
дарёфти дарачаи илмии доктори илмхои сиёсй барои химоя ба шурои 
диссертатсионии самти илмхои сиёсй пешниход карда мешавад.

Диссертатсияи мазкур аз фехристи ихтисорахо, мукаддима, тавсифи 
умумии тахкикот, панч боб, чахордах зербоб, хулоса, тавсияхо барои 
истифодаи амалии натичахои тахкикот, номгуйи адабиёт ва интишороти 
довталаб аз руйи мавзуи диссертатсия иборат мебошад. Диссертатсияи 
довталаби дарёфти дарачаи илмй бо риояи талаботи Дастурамал оид ба 
тартиби барасмиятдарории диссертатсия, автореферата диссертатсия ва дигар 
маводи илмй, ки бо карори Раёсати Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Чумхурии Точикистон аз 27 декабри соли 2024, тахти №493 
тасдик гардидааст, ба расмият дароварда шудааст. Автореферат, ки аз 
диссертатсия бармеояд ба талаботи Тартиби додани дарачахои илмй, ки бо 
карори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 30 июни соли 2021, №267 (бо 
тагйиру иловахо бо К,арори Хукумати Чумхурии Точикистон аз 26 июни соли 
2023 №295) тасдик шудааст, чавобгу мебошад.

Вобаста ба мавзуъ ва масъалахои тахкики диссертатсионй 20 маколаи 
илмй, аз чумла 15 макола дар мачаллахои дар фехристи Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президента Чумхурии Точикистон воридшуда, интишор 
гардидааст, ки хачми умумии онхо 13 чузъи чопиро ташкил медиханд.

Мундаричаи асосии тахкик аз руйи мавзуи диссертатсия дар таълифоти 
зерини муаллиф инъикос ёфтааст:

I. Мак;олахои илмие, дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи 
олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии Точикистон нашр

шудаанд:
1. Саидзода, Д. А. Набардхои иттилоотй хамчун вокеияти сиёсии замони 

муосир (тахлили назариявй ва консептуалй) [Матн] / Д. А. Саидзода // 
Идоракунии давлатй. -  2024. -  No.2 (67). -  С.349-360. ISSN: 2664-0651;
EDN: FKYRKE.

2. Саидзода, Д. А. Информационная война: теоретический и концептуальный 
анализ [Матн] / Д. А. Саидзода // Международный научный журнал Endless 
Light in Science. -  2024. -  №4. -  С.69-77. e-ISSN: 2709-1201.

3. Саидзода, Д. А. Пешгирии хатархои кибернетикй хамчун тахдиди 
иттилоотй омили таъмини амният ва тахкими истиклолият [Матн] / Д. А. 
Саидзода // Идоракунии давлатй. -  2024. -  No.4-2 (70). -  С.506-514. ISSN: 
2664-0651; EDN: CRKGWP.
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4. Саидзода, Д. А. Воситахои иттилооти - майдони бархурди манфиатхои 
сиёсй [Матн] / Д. А. Саидзода // OypÿFH илм. -  2024. -  No.2. (2) -  С. 125- 
136. ISSN: 3078-395Х; EDN: ORXHHM.

5. Саидзода, Д. А. Набардхои иттилооти дар низоми муносибатхои сиёсй: 
тахлили масъалахои асосии назариявй ва амалии он [Матн] / Д. А. 
Саидзода // Фуруги илм. -  2024. -  No. 3.(3) -  С.146-158. ISSN: 3078-395Х; 
EDN: LPWHSX.

6. Саидзода, Д. А. Теоретические и концептуальные подходы к исследованию 
информационной войны [Матн] / Д. А. Саидзода // Светоч науки. -  2024. -  
№4.(4) -  С.113-124. ISSN: 3078-395Х; EDN: BGJIAM.

7. Саидзода, Д. А. Бавучудоии «бухрони зехнй» дар шароити таъсири 
хучумхои иттилоотию психологй ба шуури чдмъиятй [Матн] / Д. А. 
Саидзода // Паёми Донишгохи миллии Точ,икистон. Бахши илмхои 
ичтимой-щтисодй ва ^амъиятй. -  2024. -  No. 10-2. -  С.282-288, ISSN: 2413- 
5151; EDN: EZTXHS.

8. Саидзода, Д. А. Рушди технологияхои разами ва ахдмияти он барои 
давлат: тахлили сиёсй-амалй [Матн] / Д. А. Саидзода // Oypÿrn илм. -  
2 0 2 5 ,-No.2. (06)-С . 172-180. ISSN: 3078-395Х; EDN: PNNBKE.

9. Саидзода, Д. А. Набардхои иттилоотии навъи идеологияи радикалй дар 
мисоли экстремизми сиёсй-шабакавй [Матн] / Д. А. Саидзода // Паёми 
Донишгохи миллии Точдкистон. Бахши илмхои ичдимой-щтисодй ва 
чамъиятй. -  2025. -  No.2. -  С.325-331. ISSN: 2413-5151; EDN: ASFZWS.

10.Саидзода, Д. А. Сенарияи голиб омадан ва химояи манфиатхо дар шароити 
тавсеаи набардх,ои иттилоотй [Матн] / Д. А. Саидзода // Илм ва амният. -  
2025. -  No.3(13). -  С.36-43. ISSN: 2959-6394; EDN: CSGKWS.

11. Саидзода, Д. А. Набардхои иттилоотии муосир ва таъсири он ба низоми 
сиёсати пешгирифтаи давлатхо [Матн] / Д. А. Саидзода // Oypÿrn илм. -  
2025. -  No.3.(07) -  С.91-97. ISSN: 3078-395Х; EDN: UOUIFJ.

12.Саидзода, Д. А. Тахдики набардхои иттилоотй дар шароити муосир [Матн] 
/ Д. А. Саидзода // Паёми Донишкадаи харбии Вазорати мудофиа. Бахши 
илмхои психологй, харбй ва сиёсй. -  2025. -  №2 (2). -  С.134-145. ISSN: 
2709-2909.

13.Саидзода, Д. А. Назарияи сохдбихтиёрии иттилоотй ва хосиятхои асосии 
он [Матн] / Д. А. Саидзода // Фуруги илм. -  2025. -  No.4 (08). -  С.173-178. 
ISSN: 3078-395Х; EDN: HFMREW.

14.Саидзода, Д. А. Шабакахои ичдимой: омили хатархо ва тахдидхо ё 
Майдоне барои набардхои иттилоотй [Матн] / Д. А. Саидзода // Паёми
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донишгохи омузгори. Бахши илмхои фалсафа, хукук; ва сиёсатшиноси. -  
2025. - N 0. 4(20). -  С. 179-187.188№ 2710-4672; ЕБ№ ОШРРС.

15.Саидзода, Д. А. Сохибихтиёрии сиёсй ва сохибихтиёрии иттилоотй: 
азхамвобастагй дар шароити тавсеаи набардхои иттилоотй [Матн] / Д. А. 
Саидзода// Фуруги илм. -  2026. -N0.1 (09). -  С.173-178.188№ 3078-395Х;

II. Маколахо ва фишурдаи интишорот дар мачмуахои дигар:
1. Саидзода Д. Информационные войны - угроза национальной безопасности 

/ А. Н. Мухаммад, Д. Саидзода // Социальные сети интернета как реальная 
угроза национальной безопасности: Материалы республиканской научно- 
теоретической конференции, Душанбе, 29 ноября 2022 года / Таджикский 
национальный университет. -  Душанбе: Таджикский национальный 
университет, 2022. -  С. 11-15. -E D N  А8БАСО.

2. Саидзода, Д. А. Экстремизми сиёсй дар фазой иттилоотй хамчун навъи 
радикалии набардхои иттилоотй / Д. А. Саидзода // Роххои пешгирии 
экстремизм ва терроризм дар шароити имруза: Маводи конференсияи 
чумхуриявии илмию назариявй, Душанбе, 09 октября 2024 года. -  
Душанбе: Донишгохи миллии Точикистон, 2024. -  С.153-161,- ЕБ№
вгжок.

3. Саидзода Д.А. Ахаммияти конститутсия хамчун санади олии хукукТ дар 
бунёди давлати хукукии Толики стон / Д. А. Саидзода // Маводи 
конференсияи илмй-назариявии байналмилалй бахшида ба 30-солагии кабули 
Конститутсияи Чумхурии Точикистон ва эълон гардидани соли 2024 «Соли 
маърифати хукукй». 1-2 ноябри соли 2024 / Донишгохи давлатии Бохтар ба номи 
Носири Хусрав. -  Бохтар-2024. -  С. 82-89.

4. Саидзода, Д. А. Экстремизми сиёсй дар фазой иттилоотй хамчун навъи 
радикалии набардхои иттилоотй / Д. А. Саидзода // Конференсияи 
чумхуриявии илмй-амалй тахти унвони “Накш ва макоми технологияхои ракамй 
дар иттилоотикунонии хаёти чомеа” 5-уми марта соли 2025 / Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Б. Еафуров. -  Хучанд-2025. -  С.150-155.

5. Саидзода, Д. А. Основные вопросы и направления развития 
дипломатических отношений Таджикистана и Узбекистана / Д. А. 
Саидзода // Республиканская научно-практическая конференция 
«Современные проблемы исследований: традиционные методы и 
инновации» / Бухарский государственный университет. -  СТ. 202-207. 14- 
16-1уип 2025-уП.

Ч,аласа карор кард:
1. Диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи

«Набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди
технологияхои ракамй (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи
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илмии доктори илмх,ои сиёси аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандх,о ва 
технологиям сиёсй кори анчомёфта хисобида шавад.

«Набардхои иттилоотй ва хусусиятхои онхо дар шароити рушди 
технологияхои раками (дар мисоли Точикистон)» барои дарёфти дарачаи 
илмии доктори илмхои сиёсй аз руйи ихтисоси 5.6.2. Ниходхо, равандхо ва 
технологияи сиёсй барои х,имоя дар шурои диссертатсионии 6Б.КС)А-079-и 
назди Института фалсафа ва сиёсатшиносии ба номи А.Баховаддинови 
Академияи миллим илмхои Точикистон тавсия до да шавад.

Хулоса дар чдласаи кафедраи сиёсатшиносй ва муносибатх,ои 
байналмилалии МДТ «Донишгох,и давлатии Бохтар ба номи Носири 
Хусрав» санаи 14 феврали соли 2026 № 7 к;абул гардидааст.

Иштирок доштанд: х,амагй - 21 нафар. Натичаи овоздих,й: 
«тарафдор» - 21 нафар, «мук;обил» - нест, «бетараф» - нест.

Раиси чдласа, 
доктори илмхои сиёсй, 
мудири кафедраи сиёсатшиносй 
ва муносибатхои байналмилалии 
МДТ «Донишгохи давлатии Бохтар

2. Диссертатсияи Саидзода Диловар Абдулахад дар мавзуи

ба номи Носири Хусрав» Саидов А.С.

Котиби чаласаи кафедра, 
номзади илмхои сиёсй Саидзода Д.С.

Имзохои Саидов А.С. ва
Саидзода Д.С. тасдик менамоям. 
сардори шуъбаи кадрхо ва корхои
махсуси МДТ «Донишгох,и давлатии
Бохтар ба номи Носири Хусрав»  ̂
аз « ______соли 201

Начмиддинзода М.
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